Zanchini veut qu'on fasse particulièrement usage de ces peines pour les riches cupides auxquels leur avarice les rendrait plus sensibles que les autres pénitences (5). Pegna, sur Eymeric, les recommande pour les fautes légères, comme pour de simples propos hérétiques, par exemple,

1. Gui Foulques, *Quest.* : Verum quia prælatorum tenaces sunt manus, et marsupia constipata, consulerem quod ab illis quibus injungitur pœnitentia dandæ pecuniæ in aliquos usus pios, acciperetur ad istud, honeste tamen et sine scandalo laicorum.

2. Extra Clement., *De hæret.*, c. 2. *Nolentes* : Et tam ipsorum [inquisiteurum] quam episcoporum seu capitulorum, sede vacante, super hoc deputatis commissariis qui quibuscunque districtius injungentes, ne prætextu Officii inquisitionis quibusve modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorqueant.

3. Eymeric, III^e part., q. 103. p. 648.

4. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., p. 165.

5. Zanchini, c. 15, p. 134 : Quando videt quod talis pœna magis timetur

proférés en jouant, ou par simplicité, ou sous l'empire de la colère (1).

L'imposition de pareilles peines à titre accessoire, à la suite de la commutation de la prison perpétuelle, et de celle des croix ou des pèlerinages, est beaucoup plus fréquente (2). Mais ce n'est pas là encore qu'elles trouvaient leur emploi le plus constant. L'application la plus large qui en était faite était celle qui résultait des engagements sous caution que les inquisiteurs exigeaient habituellement des accusés laissés en liberté, et des obligations incombant aux héritiers des condamnés morts sans avoir accompli les pénitences qui leur avaient été infligées (3).

Les héritiers n'avaient aucune obligation, lorsque le décès de l'hérétique était survenu après sa réconciliation avec l'Église et avant qu'aucune pénitence lui eût été imposée, alors d'ailleurs qu'il n'avait pas encouru la confiscation à raison de la nature de son crime (4). Mais, lorsque le décès était survenu après la sentence, les héritiers étaient tenus, en cas d'inexécution, de payer, sur tous les

et etiam magis dolet quam aliæ pœnæ pœnitentiales, ut puta, quia purgandus est dives et cupidus.

1. Pegna sur Eymeric, III^e part., c. 152, p. 649.

2. Ms. Clermont, 126, 1^{re} part., f^o 39 : G. R. juravit se daturum L solidos pro peregrinationibus suis, quas non potest perficere propter senectutem.

3. Innocent IV, 30 mai 1254, *Super extirpatione* (Ripoll, t. I, p. 247) : Sub certa pœna pecuniaria injungatis districte, quod fidem catholicam firmiter teneant et ulterius hæreticis ipsis auxilium, consilium vel favorem aliquem non impendant, necnon ecclesiæ mandatis obediant, et observent quæ eis feceritis, vel unus vestrum, occasione ipsius hæreticæ pravitatis; et ab eisdem de solvenda hujusmodi pœna si secus fecerint, cautio exigatur.

4. *Éod. loc.* : Sunt et alii qui confessi sunt in judicio de hæresi — sed antequam eis injungeretur pœnitentia decesserunt. Super quo quæritur si hæredes talium compelli possint, — præcipue cum ii dum viverent, ad faciendam pœnitentiam — bona sua obligaverint. Cui quæstioni sic duximus respondendum : quod postquam tales non decesserunt hæretici, sed reincorporati potius Ecclesiæ unitati, non videmus quod eis post mortem vel eorum hæredibus — sit satisfactio pro extincto jam crimine injun-

biens du défunt, une somme fixée arbitrairement par les inquisiteurs pour le rachat des pénitences mises à la charge de leur auteur (1).

Les cautionnements fournis par les accusés, dans le cours de la procédure, remplissent presque toutes les pages de la première partie du registre de l'inquisition de Carcassonne.

L'affectation donnée à toutes les peines pécuniaires, quelle qu'en fût la source, était assez variable. Tantôt on assignait aux sommes en provenant une affectation générale, comme de subvenir aux frais de la poursuite des hérétiques ou aux autres besoins de l'Office, ou d'être employées à des œuvres pies, à la volonté des inquisiteurs; tantôt on leur donnait une affectation spéciale, comme de servir à la construction d'une église, d'un pont, d'une fontaine, ou de telle autre construction pieuse ou consacrée à l'utilité publique (2). On attribue au roi, dans une formule de Bernard Gui, la moitié d'une somme de 200 à 300 marcs d'argent, imposée à ceux qui se sont opposés à l'exercice de l'Office, l'autre moitié devant être

genda. In eo vero casu in quo hujusmodi hæredes ad successionem non deberent — admitti — ad confiscationem bonorum, post mortem nihilominus procedatur.

1. Alexandre IV, 10 janvier 1260, *Quod super nonnullis* : Quidam — pro his quæ commiserunt in hæresim, astringunt se inquisitoribus, sub obligatione bonorum suorum, ad recipiendum ab eis pœnitentiam et complementam, sed ea licet injuncta non tamen peracta — decedunt. — Per inquisitores cogi debent hæredes, vel alii ad quos bona talium cum suo onere devenerunt. Extra *De hæret.*, c. 8, *Accusatus*.

2. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 54, 55, 56 : Forma ad deponendum cruces, et ad commutandum peregrinationem in alia determinata opera pietatis (p. 51). — Forma brevis et communis commutandi peregrinationes in alia opera pietatis (p. 55). — III^e part., p. 165 : Ad tale opus pium et publicum peragendum. — Limborch, p. 40 : Fuerunt commutatæ cruces in opus ponti novi de Tunicio, et quod solvat dicto operi xxx librarum Turo-nensium parvarum, et compleat peregrinationes majores et minores et visitationes Tholosæ.